ligno "*ut Jegis deerevit auctoritas, per inluster vir

Amabindo, quem in hac pagina testanienli hristri

legatarfnm instilui, gestis reipubticce munidpalibus
Uttdisiut ab ipsis ejus prosecutione muniatur, et in

charta b basilicaeS. Prsejecti, quetti ego ccdificavi,
conservandum decrevi. Jn reliquo verb quatescUm-

que a quocumque c epistolseaut testamenta vel con-

scriptione d de nomine meo vel manu mea firmalse

ostenssefuerint, ante hoc lestamehlurn prccnotatte,

quas hie nrm commemoraVero,exceptis ihgeriuitati-
bus quas pro animce nostrcc remedio fecimris, aut

adhue facefe voiumtfs,vacUsepermaneant. Et qubd

unicuiqueper hoc testamenfifm dedero dareque jhs-
seroj id ut liat, detur, prsestetuf, irfipleatur, te, Om-

riipotens, testem committo. Quapfbptef dum non tia-
betuf incognitnm qualifer, disperrsante Deo, ad ba-
beMmri fbca sahctorain, S. Andbchii Sedelocerise,
let S. fteginseAfsinse, et. S. Fteff6bJi, ubi ipsi pfe"-
tiosi requrescimt in eorpofe, ih riiea eura snscepi,
in%ttperetiam et ifi loco nuhctipahtfe Flavfiiiacb,Iri

ajgfoBilrnacinsej in pago Alsfirise,iit re mea propfra
meo cpere cofistrtixi, atque Magoaldo abbaii cum
mttnachis suis delegavl fegularfoef itt. pbfpetub ad

possidehdum. DorioIgituf ad basilicarn supra memb-

ratarh S. Ahdochii martyfis, pbftibries meas atque
lbca dehoniioata; hsec sunt: In pago Alslhse et ih

Pauliacerise, Meseriacurii,Cecesiacum, Vallirise; fn

pagb AVallirise,Passarhiiacum • in piigb Obmriiavb-

ruirn,Sloliriguset Macereas; iri pa^gbPbftinse, Cfif-

fbrivilfaet VagqrouhdF-cuttem; ih p*gb NeVernirist*,
Seriseriacufn et Afiacuih; jriirteiefHfits virieas, qtib-
modb ille fiVulbscurfit qhi vineis Atteberti ad jpfa-
tum vadit, toturii illhm clausrfmfjtierri fios jussimhs
p!aniafe, ad iritegfurii cum exso * et fegres&5,uria
cnm rifanso et cblonica flla quse fhft Arisebeftb, et
modb feriet illam Sicbeftus, et ipsom SicBertum,
cfrmuxore stta Velihfanles eofririi,qtii ipsafn vineam
debeant procrirar* »|riam S. Pfsejectb dedimhs. Fri

tibles felato, pag. \, ahnus ascrrDituf 606, quba
cefle amanueiisi» oseftaritise tfibueftduiri. Iriquirit
Mabillojiius,Annal. I. II, pag. 65; an Wideradus
fuerit abbas Flaviniensis; et probat iddici non.posse
nisi siihul ciiniTpsbhuic monasterio prceiuissedicatur
MagbaftlhS^verisimiltimufhautemafbitrathfhtruiirique
revera fuisse abbatem Flaviniacensem; Wideradum
vero, quem abbatem fuisseordinatum testatur auctor
Virduitensisehforiici, ubi supra,non nisi honorarium
abbatem fuisse, qoi plura monasieria cbrididerai et
in sua cum snsteperat; atque in hanc sehtentiaffi d&
scendunl Cointius, ubi suprct, et auctores Noyaj
GalliaeChrislianse,t. IV, col. 55. Regni Theodorici
IViniiio fepetiio a riieiiseDecemliriariniCliristi720,
mensis Februarius anni primi concordat cum auno
Chfistt 621. Alli aliam adhiberit aiinbs regrii Theo-
dorici eoiriputaiidi rationent. Sequimur auctocqni
exiiriiiopefis IJfevefitatis nOtarura chjjAriblogicarum
jn veleribus iHstrumenlis investigatione, t. I, pa^;

A reliquo verb, sicut a me tam alodo parentum quam

per quemlibet adtraclum lenlurii, dominatum atque

possesstttti esl, qmrita ex omnibus, cinn domibus,

tediliciis, lerriSi campis, cultis et incullis, mancipiis,
accolabtis, liberffe, vineisj Silvis, pratis, pascuis,

aquis aqUarumquedecufsibus, omne genus pecudum

majore atque minore, mobilibus et immobilibus,
omnem rem inexquisiiam, quidquid in ipsa loca

superius nominata habere videof, totum el ad inte-

grum ad S. Andochii basilicamproflciat in augmen-
tum. Similiter donamus ad basilicam S. Reginse,ubi

ipsa pretiosa requiescit in corpore, in pago Terno-

drinse, Vibelum, Cicunias, Anciacum, Rabarias; in

pago Leotincinse, villam Maurianse, Altam-ripam,
Banioluni; in pago Duismense, Stafiacum, Coluba-

B rium, Vilnovetnm; in pago Ammaviorum, Carinia-

cum et Casellas; in pago Portinse, Aviciacum et

IMiscionem; iri pago AlhOariorum, Pussessioitem.

Ilcccomnia superius compreherisa, sicut et alia loca

ad S. Andochiumdedimus, ita et ista ad S. Reginse

pblestaiem cutti omnibus integritalibus earum dele-

gavimus. Similitef donamus et ad basilicam S. Fer-

febli, ubi ipse domnus fequiesfcitin corpore, et nos

in reginiirte habemus : ih pagb Pauliacinse, Aciacum

ctirii omnibus appehdiciis snis ad integrum, sicut et

illa alia loca ad S. Andochinmet ad S. Reginam, ila

et ad bnsilicam S. Ferfeoli dedimus; in ea vero ra-

tiorie, utj dtifrinos advivimuSi supra memoratas ab-

badias S. Andochii et S. Ferfeoli vel S. Reginse, et

C bmnes res sibi debitas Velad s'e pertinentfcs, in inte-

gritate, seu et jam dicta loca n-ostraqucenos ad ipsas

detegavimus, tencre et possidere quieto ordine fa-

ciamus; fmst riosffum quoqtie discessumsupra me-
moralas ecclesias el supfadiclas res uriaquaque casa

per reclores stios absque tillius contradiclione in
suam faciarit revocafe donrinationem, in ea ratione
ut moriastefibruftinostruniFlaviniacuni vei strumenta

quod ad ipstiriilocuhi in horibre S. Proejecti fecimus,
inomhibus siudeantcbhservafe. Et, si ipsa instru-
menta infumpefej aut ipsurh ceenobioihm inquietafe
pnesumpseflnt, aut fe^ bjus hiinuare voluerint, nec
hbc vateaht Viridicare; sed i"eshostras, qtiasad stipr4
ihembfatas basiltchs S. Aridochii et S. Ferfeoli vel

**549. [Au iiujus testainehti interpreiationem, quas-
damque texlus vbces eriieridahdas',rhuituni facit for-
mula Lindenbrogiaria ixxn, seu Bahiziana xxVnij
qua ex eo deprompta videtur fere de verbo ad ver-
bum.l

a [Hiclegehdhfh hialfehi,ht iii fbfmulasupfadicta,
incito tiho: Pqst rriOrtemeriimtestaloris tesiamentiirn
aperiebatur, recognitis «igiJlis, incisoque lino quo'
testamentum irreiitum claudebalur; nullumque sen-
suni pfscbentvores ihcis6'Hgnd.]1 ILegendVinisafie m cliartario, htit; ut dbcet for-
mula, in archia vel archiis.]c

[Error irrepsisse videlur; legendum foret, ut in
forniula, aul quascumque.]d [Meliusconscripliones n̂t in formttla. |e Cahgius vbc. exsus, legeiidtim conjicit ea;io. In
Linderibrogiana fdfmula, ctimexitu et regressu; io
Baluziana verb, cuhi exio el regresso. Chaf.la Eligif
anrii te51,cumitibtisel rectitibus.]

4271 S^ICUL. VII ET VIII ECCLESIASTICAMONUMENTA. 1272

S. Reginaedelegavimus, amiltant: et per protectio- /
nem regiam, casa S. Prsejecti Flaviniacensis cum

omni integritate ipsas recipiat perpetualiter ad pos-
sidendum. Quodsi pontifex vel aliquis quislibet, dum

advivimus, de ipsis abbadiisvel de rebus earum nos

exspoliare voluerit, aul aliquid minuare prsesum-

pserit, aut ego ipsas abbadias vivens dimisero, nos
res nostras quas ibi delegavimus licentiam habea-
mus ad nostrum dominium revocare, et quidquid
exinde facere voluerimus, liberam in omnibus ha-
beamus poteslatem. Prceterea donamus donatumque
in perpetuo esse volumusad jam dictum monasterium

S. Prsejecti Flaviniacensis, quod in agro Burnacinse

opere nostro sedilicaviraus, in pago Alsinse ipsum
Bornadum cum ipso castro Flaviniaco cum omnibus

adjacentiis vel appendiciis suis ad integrum; et lo- 1

cella seu colonecis in Cadonato, Darciaco, Ceresio,

Aguniaco, Gessiaco , Luveriaco , Luviniaco, Pruvi-

niaco, Auderato, Montecellis,etin pago Ternodrinse,

Blavaco, et Marcomania; in pago Avalinse,etNever-

ninse, sive Ammoniascurtem qui vocatur Corbinia-

cus, et Antonum cum omnibus adjacentiis vel appen-
diciis earum in integrum; et colonicas in Lisconio,
Dumsatio , Viriaco, Valentingos, Vallecrovaria, Ju-

liaco, Pagatiaco, Cassaniola, Wldonaco, Careaco,

Cappas, Degantiaco, Casseaco, Rioscella, Palatiola,
Govilicis, Sipiciaco et Sapiliaco, seu el illa colo-

nica in Ariaco, quse fuit Anseberto, cum ipso homine

qui supra cpmmanet, nomine Sigberto, et uxore sua

leda nostra vel infantes eorum, in integritate quid- (
quid ad ipsam colonicamaspicere videtur, cum omne

superposilo ; et illum claiisttm in ipso Ariaco, quo-
inodo ille rivus, de vinea Aldoberli descendit ad

pratum, totum illum clatisum quem nos planlare
jussinius cum exso el regresso in integrum; et in

pago Barrinse, Falciolo et Ulmodo; et in pago Pau-

Jiaeitise, Balma et Corniciaco; et in pago Athbario-

rum, Hicio et Blandoniaco et colonica; in pago

Amavorura, Fraxino, et areas in salinis Crosone et

\igris. Simililer et areas in Augustodunumcivitate:

jsta omnia quse superius nominaviraus,cura omnibus

appendiciis vel adjacentiis earum, quantumcumque
ibidem tenere et possidere videraur, per quemlibet
adttactum ad nos pervenit aut legibus pervenire
debet, tolum et ad integrura, cum orane superposi- ]

to, a die prsesente, in honore Jesu Christi Domini
nostri et sancti Prcejecti raartyris, Magoaldo abbati

monachisque suis tradidimus ad possidendum, cum

domibus, ccdiftciis,mancipiis, accolabus, libertis lara
ibidem oriundis, quam aliunde translatis vel ibidem

commanentibus, vineis, silvis, carapis, lerris cultis et
incultis, pratis, pascuis.aquis aquarumve decursibus,
omne genus pecudum, tam majore quam minore,
mobilibus et immobilibus,omnera rem inexquisitam,
et quidquid dici aut nominari polest, lolum et ad

a
[Legendum videtur quos, ut in lorraula.]•>|ln formula, spectare; sed aliquando, ut testatur

Cangius, sperare idem valet ac perlinere.]c
[Sic in Mabillonio; imo D. Plancher, tnfaneidta;

A integrum ad jam dictum monasterium Sancti Prse-

jecti Flaviniacum vel reclores ejus proficiat in au-
gmentum. Similiter et illas cessionesquas ad liberlos

i noslros Ghisberto et Gimberto clericos, ad eorum
i ingenuitates confirmandas, Daolonecas in Bornato

et in Ceresio fecimus, quando eos pro animsenoslra
i remedio ingenuos dimissimus, ut dum advivunt hoc

teneant, et post ipsorura discessum cum omne sa-
[ perposito ad jam dictam casam Sancti Prsejecti, ubi

eorura patrocinia et defensionera constituimus, re-
: vertere faciant. Volumus etiam ut ingenuos eos
i 8 fecimus aut inanlea fecerimus, quanticumque in
i ipsa loca manent, quce ad Sanctum Andochium et

ad Sanclam Reginam et Sanclum Ferreolum vel ad
Sanctum Prcejectum delegavimus, inspectas eorura

B Jibertates super ipsas terras pro ingenuis comma-

neant, et aliubi commanendi nullam habeant pole-
stalera, sed ad ipsa loca sancta debeant sperare h,
et nullus de ipsis lidemonium nostris heredibus red-

dant; et de hoc quod eis per cartas dedimus ad ali-

quos aliubi vendere, nec alienare habeant licentiam.
Prceter ista omnia, reservavimus infaucidia c heredi-

busnostrisPagaciacum; in pago Neverninse cuitem

quam dicunl Montem-Porcionis. Siraililer et in pago
Athoariorum, Vedis-vineas, Voguntias, Luco, Sago-
neco; in pago Portinse, Solvillare, Monricovilla,
Ebrouvillare , Saegalarias, in ea ratione, ut facta
mea in omnibusstudeant conservare atque defende-
re. Quod si hoc facere neglexerint, quidquid eis

Q depulavimus perdant, etdeomni corpore facultatis

mecereddantur extranei. Et, si aliquid comparavero
vel adtraxero, vel pro quolibet ingenuo ad nos per-
venit aut inanlea pervenerit, quod in isto testamento

supra noncommemoravimus,post nostrura discessum

casa Sancti Prcejecti per rectores suos recipiat per -

petualiter ad possidendum. Per prsesens itaque lesta-
mentum basilecam Sancti Prsejecti,quam opere meo

Flaviniaco construxi, heredem meam instituo, eique

prsesentemcodicillum commendo,per quem ita con-

stituo , ut millus episcopus ullius civitatis, aut ar-

chidiaconus, vel quilibct ex clero, aut actores Ec-

clesice, ullo modo de praediclo monaslerio Sancti

Praejecli nullum prsesumant exercere dominatum,
non ad mansionaticos aut repastus exigendo,non ad

D ministeria describendo, non ad abbatem mittendo,
nisi cum necesse fuerit chrisma pelere, labulas aut

allaria consecrare, sacros ordines benedicere, sicut

. Losodiensesaut Lerinenses vel Agaunensesmonachi,
a queracumque de sanctis episcopis sibi elegerint qui

i lioc agere debeat licentia sit eis expetere, et iili hoc

benedicere. Si autem, karitate exigente, ponlifex

quilibel ab abbate vet monachis ibi fuerit invitalus,

simpliciler quae ei a fratribus offeruntur accipiat,
nulla exenia vel munuscula amplius quserat. Quod

I si fecerit, a glorioso domno quem tunc Deus regnum

sed legendumin falcidia, ut in forrouta, aut tn fauci
dia, qua voce, sermone corrupto, designabatur
pars hseredibusservata. Ghartaaqni 680 habet in fal-

didio.]
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Borgundise gubernare permiserit , hoc protinus
emendelur. Cum vcro abbas illius loci acceperit

iransitum, quemcumque de semetipsis monachi ibi-

dem habitantes elegerint, secundum Deum, aut si

communi consilio aliunde eligere voluerint, hoc in

eorum maneat potestate. Quodvero Deus avertat, ne

ibidem sanctus ordo tepescat, potestas maneat mo-

nachis ibidem habilantibus ad unum de sanctis mo-

nasteriis expedire, et per eorum salubre consilium

eorum regulam emendare. Te igitur, domna et san-

ctamater mea ecclesia Sancti Prsejecti, heredem

instiluo, quidquid unicuique deputavi fidei tusecom-

mitto. Te quoque heredem meam in Deum et regis

potestatem commendo.ul contra omnesinquieludines
sua te post Deum forlitudo defendat: quia boc quod
tibi deputavi, malo te habere quam me, te magis

quam ceteros heredes ac proheredes meos. Precor

igitur domnum gloriosum regem, tam tempore mo-
derno regnantem, qttam futuro succedentem, et per
Dei tremendum judicium adjurare prscsumo, ut

prsesentemcodicillum, vel jam dictum cceriobiolum
meum sua fortilndine Jubeat defensare alque solidum
in omnibus custodire, ut nullatenus ab infestatione
malorum hominum possit inrurapi; sed delectel

monachis ibidem convcrsantibus, vel sacerdotibus

per loca sancta quseprsesens nosler codicillus com-
memorat habitantibus, pro me et vita regis et filio-
rum ejus Dominum suppticare. Si quis vero, quod
futurum esse non credo, si atiquis heredum ac pro-
heredum meorum , vel quselibet opposita persona

prsesenshoc testamentum meum infrangere conave-

rit, vel tenfare praesumpserit, inprimis usque dum
ad veram emendationem proinde corrigatur. Deum
et sanctos suos habeat contrarios et a liminibus ec-

clesiarum efficiatur, extraneus, et insuper inferat cui

quem pulsaverit, una cum socio fisco, auri libras

triginta, argenti pondera quingenta coactus exsolvat;
nihilominus prsesens pagina firma permaneat slipu-
latione subnixa. Quam manu mea propria subter

irmavi, et bonorum hominum signis vel alligationi-
bus roborandam decrevi. Et quod superius memorari

debueramus, tam aurura quara argentum vel reliquas
fabricaturas seu ministeria ecclesire,vel strumenta

cartarum, libros vel vestimenta ecclesise, vel omne

prsesidium quod roiht legibus vivens possidere vi-

0 Eruit Marlenius, Ampliss. coll. t. I, col. 23, ex
chartario Pruroiensi; recuderunt Calmetus, tlistor.
Lotbar. t. II, probat. co). 91; Bertholetus, Histor.
Luxem. probat. l. II, pag. 29; Hontheimius, Hislor.
Trevir. dipl. 1.1, pag. 112, et auctores NovceGallise
Cbrislianse, t. XIII, instr. col. 295. Prima hsfccest
Pr.imiensis monasterii fundatio, in prato ubi exstat
adhuc, ait Marlenius, ecclesia quceS. Benedicti ca-
pella dicitur, morientium monachorura conditorium;
aliam autem postea splendidiorembasilicam exstruxit
Pipinus rex, proximo in loco, hortante conjuge sua
Bertlia. Hanc cave ne confundas cum priore Berta,
qtiae chariam emisit quam exhibemus, et qusehic
triplici vocatur nomine, Berta, Bertrada, Bertra-
dana. Hscchabebat lilium Charibertum, uxor vero
Pipini geniiorem habuit Heribertum, quem eumdem
eum Charibertocenset Honlheimius, in notis ad char-

Adeor, et mihi redebetur, inspecto illo strumenio

quod antea ad Sanctum Prccjectum vel ad abbatem

Magoaldum et monachos ejus fecimus, post uoslrum
discessum ad ipsum raonasterium Sancti Prsejecti
Flaviniacum revertantur; ct ipse abbas Magoaldus,
cum monachis suis, pro animsenostrsc salute ea re-

cipiat et perpetualiter eis proficiat in augmentura,
vel quidquid exinde facere voluerint, liberam in om-
nibushabeant potestatem faciendi.—Widradusabba.
Gerefredus defensor. Amalsindus., Haldofredus. —

Aclum Sinemuro castro, die kal. Febr. xv, et scri-

ptum per manum Haldofredi nolarii, suadente et